Le style de ce passage est totalement dépourvu d'exactitude scientifique, et la pensée de l'auteur s'y cache dans le vague et dans l'obscurité. Toutefois on peut en déduire : 1° que l'âme et le monde ne sont point des causes vraiment substantielles ; 2° que Dieu est la cause substantielle unique ; 3° que l'âme et le monde sont le développement de la substance divine.

Il est vrai que l'âme et le monde sont appelés causes et substances finies ; mais ces expressions ne peuvent se prendre rigoureusement, puisque l'auteur les corrige en disant que l'âme et le monde, en se limitant l'un par l'autre, s'excluent du rang de substance. Du reste, l'obscurité de ces paroles se trouve complètement dissipée par la clarté des passages qui suivent :

« Le Dieu de la conscience n'est pas un Dieu abstrait, un roi solitaire, relégué par-

delà la création sur le trône désert d'une éternité silencieuse et d'une existence absolue qui ressemble au néant même de l'existence : c'est un Dieu à la fois vrai et réel, à la fois substance et cause, toujours substance et toujours cause, n'étant substance qu'en tant que cause, et cause qu'en tant que substance, c'est-à-dire étant cause absolue, un et plusieurs, éternité et temps, espace et nombre, essence et vie, indivisibilité et totalité, principe, fin et milieu, au sommet de l'être et à son plus humble degré, infini et fini tout ensemble, triple enfin, c'est-à-dire à la fois Dieu, nature et humanité. En effet, si Dieu n'est pas tout, il n'est rien ; s'il est absolument indivisible en soi, il est inaccessible, et, par conséquent, il est incompréhensible... Partout présent, il revient en quelque sorte à lui-même dans la conscience de l'homme, dont il constitue indirectement le mécanisme et la triplicité phénoménale par le reflet de sa propre vertu et de la triplicité substantielle dont il est l'identité absolue. » (*Frag. phil.*, tom. I, pag. 76.)

Il est impossible de faire du panthéisme une profession plus claire et plus expresse. Tout ce qu'il y a d'obscur dans le premier passage est éclairci par celui-ci. Cette phrase équivoque, le moi et le non-moi ne sont pas des causes proprement substantielles, est devenue parfaitement claire, puisque l'auteur déclare que Dieu est tout, c'est-à-dire, l'unique substance, et que, s'il n'était pas tout, il ne serait rien. La multiplicité, la limitation, la mutabilité et autres qualités semblables, qui, selon la bonne philosophie, diversifient entre elles les substances créées, comme elles les distinguent de la substance absolue, appartiennent, selon M. Cousin, à la nature divine qui, une et multiple, éternelle et temporaire, étendue et indiscrutable, finie et infinie, etc., est tout à la fois nature, humanité et Dieu. Il établit, il est vrai, une différence entre les termes de la série nécessaire et ceux de la série contingente pris comme simples phénomènes seulement ; mais, comme entités substantielles, il les identifie et les confond. Et, en effet, que l'on retranche l'idée d'unité de substance, les paroles de l'auteur ne peuvent plus avoir aucun sens, car la série contingente étant, comme phénoménale, distincte de la série absolue, l'unique manière dont on puisse les réduire à l'unité, c'est de les identifier comme substance.